
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.688 Quinta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2021

imediata encaminhar para conhecimento da Corregedoria.
§3º O não cumprimento dos parágrafos 1º e 2º deste artigo, por parte da chefia ime-
diata, acarretará em apuração das responsabilidades nos termos da Lei 5.810/94.
Art.5º. Quando a Autarquia for demandada dentro das atribuições de sua com-
petência, pela natureza do cargo, e que necessite designar servidores ao aten-
dimento fora da escala de serviço do setor de lotação, a administração poderá:
§1º Designar o servidor para o atendimento das demandas periciais a 
qualquer tempo, nesse caso, não se aplicando o disposto nos parágrafos 
1º e 2º do art. 1º desta PORTARIA.
§2º O não atendimento da designação acarretará em apuração de respon-
sabilidade nos termos da Lei 5.810/94.
Art.6º. As demais disposições seguirão o que dispõe o Decreto nº 333/2019.
Art.7º. Os casos omissos nesta PORTARIA serão dirimidos pelo titular desta Autarquia.
Art.8º. Devido à exiguidade do tempo, esta PORTARIA entra em vigor a contar 
de 01 de OUTUBRO de 2021 e revogam-se as demais disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 de AGOSTO de 2021.
 CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
*Republicado em virtude de complementações adicionais.
- DOE 34.687, de 01.09.2021.

ANEXO I
PORTARIA N° 252/2022-GAB/DG CPCRC DE 31 DE AGOSTO DE 2021

NOME: MATRÍCULA:
CARGO:  MÊS:  /ano  ENTRADA:  SAÍDA:

LOTAÇÃO: SETOR:
 

 
ASSINATURA

      APC OBSERVA-
ÇÃODIA ENTRADA INTERVALO SAÍDA INÍCIO FIM

1                
2                
3                
4                
5                
6                
7                
8                
9                
10                
11                
12                
13                
14                
15                
16                
17                
18                
19                
20                
21                
22                
23                
24                
25                
26                
27                
28                
29                
30                
31                

  ___________________________  ___________________________
Assinatura da Chefia Imediata  Assinatura do Servidor

ANEXO II
PORTARIA N° 252/2021-GAB/DG CPCRC DE 31 DE AGOSTO DE 2021
REQUERIMENTO DE PERMUTA DE SERVIÇO
Com base no § 4º, do Art.3º, da PORTARIA N° 252/2021-GAB/DG CPCRC 
DE 31 DE AGOSTO DE 2021, venho requerer autorização para a permuta 
de serviço, conforme abaixo:
ESCALA DE SERVIÇO
DIA:________SERVIDOR:___
DIA:________SERVIDOR:___
PERMUTA DE SERVIÇO
DIA:  _______SERVIDOR:___
DIA:________SERVIDOR:___
Justificativa:___.
_____________________ _____________________
Assinatura do servidor requerente. Assinatura do servidor da permuta.
___________________________
Chefe Imediato

ANEXO III
PORTARIA N° 252/2021-GAB/DG CPCRC DE 31 DE AGOSTO DE 2021
RELATÓRIO MENSAL DE APC
PERITO OFICIAL:
MATRÍCULA:  SETOR:
GERENTE RESPONSÁVEL:
PERÍODO: 

Protocolo
(Perícia/Exame Complementar) Data de distribuição Status

     
     
     
     
     
     
     

Outras Atividades realizadas: _____________________
_____________________________________________
Obs./Justificativa: _____________________________
Belém – Pa, ____ de _________de 20__.
_________________________________  __________
  Perito Criminal  Chefe Imediato.
OBS: ESSE FORMULÁRIO DEVERÁ SER ANEXADO A FREQUENCIA DO SERVIDOR 
COMO FORMA DE COMPROVANTE DE ATIVIDADES DESENVOLVIDAS MENSALMENTE.

Protocolo: 700040
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°261/21-GAB/DGCPCRC DE 01 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91, 
que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade temporá-
ria de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.09.2021 a 31.08.2022, 
ALUISIO FERREIRA DE AGUIAR, para exercer as funções do cargo de Au-
xiliar Técnico de Perícias, em caráter de substituição o servidor CLAUDIO 
JUNIOR CARVALHO não acarretando acréscimo de despesa ao erário, auto-
rizada em 08.01.2021 através do Processo Nº 2020/700834.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de Setembro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 699876
PORTARIA N°260/21-GAB/DGCPCRC DE 01 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91, 
que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade temporá-
ria de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.09.2021 a 31.08.2022, 
CRISTIAN DIOGO SARAIVA VASCONCELOS, para exercer as funções do cargo 
de Auxiliar Técnico de Perícias, em caráter de substituição o servidor ELIAB 
HARNON DE SOUSA PEREIRA não acarretando acréscimo de despesa ao erá-
rio, autorizada em 08.01.2021 através do Processo Nº 2020/700834.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de Setembro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 699873
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA No 254/2021 DE 31 DE AGOSTO DE 2021 – GAB/DG – CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO
CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei no 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei no 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor GERSON ALMEIDA DA SILVA, Gerente de 
Núcleo de Patrimônio, matrícula no 57200316/1, e como suplente a servi-
dora JOELMA DO CARMO RODRIGUES, Auxiliar Operacional, matrícula no 
5951959/1, do Contrato no 064/2021 – CPCRC, celebrado com a empresa 
EVANDRO GOMES FERREIRA – MEI, que tem por objeto a aquisição de ma-
terial permanente, a fim de atender as necessidades da sede (Belém) deste
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, suas Unidades Regionais e 
Núcleos Avançados, no período de 19 de agosto de 2021 a 18 de agosto de 
2022, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 de agosto de 2021.

Protocolo: 699670


